

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 14 - KH/TĐTN-BCN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 15 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Đoàn thanh niên chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” đến năm 2020

Thực hiện Quyết định số 2763/QĐ-UBND ngày 17/11/2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” đến năm 2020;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đoàn thanh niên chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” đến năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc tổ chức các phong trào nhằm thu hút đông đảo lực lượng cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia công tác giảm nghèo bền vững; hoạt động đảm bảo an sinh xã hội.

- Phong trào phải được triển khai đảm bảo tính phổ biến, tính rộng khắp, tính định hướng giá trị trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tránh hình thức, đối phó và được ghi nhận bằng những công trình, mô hình, phần việc cụ thể phát huy sáng kiến trong công tác tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực trong nhân dân.

- Tổ chức phong trào thiết thực, hiệu quả góp phần cải thiện sinh kế, nâng cao chất lượng cuộc sống của người nghèo

II. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Hàng năm, **100%** cán bộ Đoàn nắm vững những chính sách của Nhà nước trong công tác giảm nghèo.

2. Phần đầu giám tỉ lệ hộ gia đình thanh niên nghèo chung của tỉnh (hộ nghèo và hộ cận nghèo) bình quân 1,3%/năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng giai đoạn 2016 – 2020; bảo đảm thu nhập bình quân đầu người của hộ thanh niên nghèo trên địa bàn tỉnh cuối năm 2020 tăng lên 1,5 lần so với cuối năm 2015 và thực hiện đạt các mục tiêu khác của Chương trình Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020.

3. Duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh và 9 Huyện, Thành phố. Phần đầu hỗ trợ **30** thanh niên khởi nghiệp thành công theo Chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*”.

4. Giới thiệu việc làm tăng thêm **8.000** lượt thanh niên. (Mỗi năm 3.000 lượt thanh niên)

5. 100% Đoàn xã, phường, thị trấn có 01 mô hình tư vấn giúp đỡ, hỗ trợ thanh niên yếu thế.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thi đua; tuyên truyền thay đổi nhận thức của người dân trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động vươn lên của hộ thanh niên nghèo, cận nghèo, phát huy mạnh mẽ tính dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động giảm nghèo. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên thanh niên nắm vững những chính sách liên quan đến giảm nghèo của Đảng và Nhà nước như Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn 1956; Nghị quyết số 26/2017/NQ-HĐND ngày 27 tháng 9 năm 2017 của Hội đồng đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ lãi vay và phát triển thực hành sản suất nông nghiệp tốt, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 – 2020; chính sách hỗ trợ trong lĩnh vực khuyến nông, khuyến ngư; chính sách hỗ trợ trong lĩnh vực khoa học công nghệ; các chương trình tín dụng ưu đãi của Ngân hàng CSXH Việt Nam ...

- Các cấp bộ Đoàn đã đẩy mạnh việc tổ chức các câu lạc bộ, diễn đàn, tọa đàm chuyên sâu mà ở đó bằng kiến thức, kinh nghiệm của mình các tài năng trẻ đã cung cấp cho các bạn đoàn viên thanh niên nhiều kiến thức bổ ích về khoa học, kinh tế, sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực khác của đời sống xã hội.

- Phổ biến, nêu gương, tham quan, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào giảm nghèo bền vững bằng nhiều hình thức thích hợp; Có sáng kiến, giải pháp trong xây dựng, nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững.

2. Công tác phối hợp mở các lớp đào tạo nghề, chuyển giao khoa học công nghệ, ứng dụng trong sản xuất nông nghiệp sạch; Đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp cho đoàn viên thanh niên

- Lãnh đạo các huyện, thành đoàn và Đoàn cấp xã, phường, thị trấn đẩy mạnh vận động DVTN tham gia các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 326 Ngày 15/2/2017 của UBND tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2017 – 2020. Phấn đấu 30 % số lượng học viên các lớp học nghề là người trong độ tuổi thanh niên. (Năm 2017: 86 lớp/2.575 HV; năm 2018: 85 lớp/2560 HV; năm 2019: 86 lớp/2.2.565 HV; năm 2020: 85 lớp/2.565 HV)

- Hàng năm phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp số 103-CTPH/KHCN-TĐ ngày 14/2/2017 giữa Tỉnh đoàn và Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2017 – 2020 với những mô hình, dự án mới, hiệu quả thiết thực, ứng dụng khoa học công nghệ cao cho đoàn viên thanh niên trong tỉnh. Tổ chức các lớp tập huấn cho đoàn viên thanh niên những kiến thức về nông nghiệp sạch, tiêu chí để được công nhận đạt chuẩn VietGap, Global Gap; tổ chức tọa đàm hoặc diễn đàn “Thanh niên khởi nghiệp từ nông nghiệp chất lượng cao”, “Thanh niên làm kinh tế”...

- Các cấp bộ Đoàn đã đẩy mạnh việc tổ chức các câu lạc bộ, diễn đàn, tọa đàm chuyên sâu mà ở đó bằng kiến thức, kinh nghiệm của mình các tài năng trẻ đã cung

cấp cho các bạn đoàn viên thanh niên nhiều kiến thức bổ ích về khoa học, kinh tế, sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực khác của đời sống xã hội.

- Sử dụng nguồn kinh phí từ Quỹ tài chính Đoàn và các nguồn kinh phí khác triển khai có hiệu quả Chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” giai đoạn 2017 - 2022 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động của các tổ TK&VV do tổ chức Đoàn quản lý cung như phối hợp với các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng tại địa phương trong việc bảo lãnh vốn vay cho thanh niên cho đoàn viên thanh niên có ý chí vươn lên làm giàu; tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập cho bản thân, gia đình và mọi người ...

- Củng cố, tiến tới nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi trong lĩnh vực nghề nghiệp và việc làm.

3. Đẩy mạnh các hoạt động an sinh xã hội

- Tích cực vận động nhân dân, doanh nghiệp tham gia các hoạt động an sinh xã hội, quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án như hỗ trợ trâu bò sinh sản giai đoạn 2016 – 2020 và xây nhà cho ĐVTN nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.

- Hoạt động của các chiến dịch như “*Xuân biên giới*”; “*Tháng thanh niên*”; “*Học sinh, sinh viên tình nguyện hè*” ...sẽ hướng trọng tâm về những khu vực dân cư có điều kiện kinh tế, văn hóa, xã hội khó khăn với những hoạt động chăm lo thiết thực như thăm tặng quà, khám và cấp phát thuốc miễn phí ...

4. Công tác kiểm tra giám sát

- Hàng năm Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát chuyên đề các huyện, thành Đoàn về công tác giảm nghèo cho thanh niên. Qua công tác kiểm tra giám sát tình hình thực tế ở các địa phương Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ có những định hướng, giải pháp, biện pháp cụ thể trong việc hỗ trợ ĐVTN thoát nghèo.

- Thông qua công tác kiểm tra giám sát của các đơn vị như Lao động Thương binh và Xã hội, MTTQ Việt Nam các cấp thì tổ chức Đoàn sẽ có những kiến nghị, đề xuất cho lãnh đạo tỉnh những chính sách trong việc hỗ trợ ĐVTN thoát nghèo vươn lên làm giàu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong triển khai các phong trào.

- Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành tạo điều kiện, hỗ trợ các nguồn lực để triển khai hoạt động và thúc đẩy các phong trào.

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân Viên chức và Đô thị làm đơn vị thường trực theo dõi, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện.

2. Các Huyện, Thành đoàn

- Căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, các ngành, lĩnh vực cụ thể, xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động để triển khai các phong trào thi đua với nội dung phù hợp.

- Tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương các nội dung triển khai các phong trào; xây dựng cơ chế phối hợp với các phòng, ngành liên quan để khai thác các nguồn lực tổ chức thực hiện.

- Báo cáo kết quả về việc triển khai thực hiện các phong trào cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông qua báo cáo 6 tháng và tổng kết năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đoàn thanh niên chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” đến năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Ban TNNT TWĐ;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban CN.



PHÓ BÍ THƯ

Võ Quốc Khánh